¹⁶⁴ Cf *Communicationes* 41 (2009) 429. Mancando la pubblicazione dei verbali del *parvus Coetus* non è stato possibile ricostruire l'esatto iter dell'espunzione. Colpisce, però, notate che il testo dello Schema continui a rimanere diverso dal m.p. *Causas matrimoniales* circa il § 1, n. 2: lo Schema mantiene «publico regesto», il m.p. aveva cambiato con «ecclesiastico documento»; la questione è annotata laconicamente nei *Praenotanda* al medesimo Schema (PCCICR, *Schema canonum de modo procedendi pro tutela iurium seu de processibus*, Romae 1976. p. XIV). L'innovazione più eclatante, però, rispetto alla normativa in vigore è l'abolizione del § 3, probabilmente decisa in seguito ad abusi effettivamente perpetrati oppure per stornare il pericolo di eventuali abusi.

¹⁶⁵ Sebbene siano maturi i tempi per cui possano cadere le ragioni anche storiche che dissuadevano la concessione di tale facoltà – la scarsa mobilità delle persone dissuadeva di porre la parte convenuta in una situazione per così dire sfavorevole circa l'accesso al foro – rimanevano tuttavia le preoccupazioni che non si instaurassero abusi mediante la concessione di detto foro. Ecco come viene sintetizzata la discussione e le rispettive preoccupazioni dei membri della Commissione: «Fere omnes Consultores sententiam positivam exprimunt circa hanc quaestionem, etsi admittant quibusdam sub condicionibus circumscribendam esse talem facultatem. Quidam Consultor revocat rationes quae temporibus transactis suadebant ut non concederetur forum actoris, quia nempe circumstantiae, praesertim quoad itinera, tales erant, ut pars conventa in conditionibus difficilioribus esset si forum actoris admitteretur. Quibus de causis, forum parti conventae favorabilius statuebatur ne ipsa iniustitiam ex hoc capite subiret. Nunc autem, mutatis circumstantiis, non est ratio urgendi talem favorem, dummodo concessio foris actoris quibusdam conditionibus subiiciatur. Praeterea fere omnes Consultores admittunt actorem, in multis regionibus, ad pretendam declarationem nullitatis inductum esse ratione conscientiae, dum ad alios effectus patet via divortii civilis. De qua ratione conscientiae parti conventae saepe saepius nihil refert, quo fit ut ipsa tribunali ne compareat quidem. Convenit ergo ut forum actoris admittatur. Alter Consultor tamen graves obiectiones habet contra talem facultatem, quia ex experientia Tribunalis Signaturae Apostolicae, ob munus vigilantiae quae ipsi competit, plures ac graves abusus lamentatur circa fori competentiam, postquam, per M. P. "Causas matrimoniales" et per alias facultates, normae circa forum competens ampliatae sunt. Qua de causa, si placet forum actoris admittere, semper requiri debet consensus partis conventae» (*Communicationes* 11 [1979] 257-258). A questo riguardo il Card. Felici, al Sinodo dei vescovi sulla famiglia del 1980 – l'anno successivo – non si esimeva di esprimere non diverse preoccupazioni: «At nolim ut ea tribunalia, quae se dicunt imparia ad iudicandas suas causas, iudicent causas quae non sunt suae nationis, dum ii qui in iudicio comparent, suum domicilium habet, ideo suam sedem naturalem iis in nationibus, in quibus tribunalia extant et